Dapat pula disimpulkan bahwa fatwa ialah keputusan hukum berupa jawaban dari sebuah pertanyaan yang diberikan oleh seorang ahli hukum Islam.

Sedangkan MUI (Majelis Ulama Indonesia) yaitu, wadah musyawarah para ulama, uzama, dan cendikiawan muslim Indonesia untuk membimbing, membina, dan mengayomi umat Islam di Indonesia. Berdiri pada tanggal 17 Rajab 1395 H atau 26 Juli 1975 M di Jakarta, Indonesia.¹⁷

Jadi dapat disimpulkan bahwa Fatwa MUI adalah keputusan atau pendapat mengenai perkara-perkara Islam yang dikeluarkan oleh Majelis Ulama Indonesia setelah melakukan berbagai pertimbangan. fatwa MUI yang menjadi pembahasan dalam penelitian ini yaitu fatwa tentang hukum vaksin AstraZeneca.